1

明志科技大學 105學年度第 11次(第 1170)行政會議記錄 地點 教學大樓二樓簡報室

時間 中華民國106年2月7日（星期二）13：30 主席 劉校長 記錄 賴瑞忠

出席

王學中 吳啟耀 江潤華 陳勝吉 林金祥 沈明雄

孟  魁 林柏化 林晋寬 林俊雄 邱振堯 官文惠

朱承軒 馬成珉 張嘉德 張麗君 梁晶煒 陳鍵滄

楊淑宜 黃植振 黃志成 游淑萍 程裕祥 楊純誠

劉豐瑞 劉宗宏 蒲彥光 謝滄岩 謝章興 王建智

朱秀瑜 陳志霖                      (雙底線者為請假、單底線者為公出)

紀錄內容若

有不符，請

於三日內提

出，以便更

正。

一、 上次會議決議事項辦理情形：

1. 修訂增進學生英語能力獎勵辦法。(通識中心)

辦理情形：簽請校長核定後，已於 1月 25日公布實施。

2. 修訂固定資產管理辦法。(總務處)

辦理情形：核簽中。

報告單位 內容摘要 執行單位

通識中心

蒲彥光

1. 本校已成立「正念靜觀中心」，擬配合增設「正念靜觀中心設置辦法」，請審議。

決議：通過。後續作業請通識教育中心依規定辦理。

2. 為鼓勵英語志工，擬增設「英語志工團獎勵辦法」，請審議。

決議：修訂後通過。後續作業請通識教育中心依規定辦理。

3. 通識教育中心語言中心 105 學年第一學期期末報告(相關資料請各位主管逕行

下載運用)，包含(1) 105 學年應屆畢業生目前通過英文畢業門檻情形；(2)四技

部學生最新英檢證照狀況；(3)針對龍華科大及逢甲大學做法之說明。

人事室

游淑萍

1. 為求客觀、公正建議教師升等專業外審部分分成兩階段，擬修訂「教師聘任升

等辦法」，有修改建議者請提供人事室參考辦理。

2. 為建立健全勞資雙方溝通管道，提高勞資代表雙方各為 7名，擬修訂「約聘人

員勞資會議設置要點」，請審議。

決議：通過。後續作業請人事室依規定辦理。

秘書室

沈明雄

1. 為將召集人改由委員推選產生，擬修訂「內部控制制度稽核小組作業要點」，

請審議。

決議：通過。後續作業請秘書室依規定辦理。

研發處

劉豐瑞

1. 106學年度工作助學金預算分配，其中教學單位依所屬系所學生權數進行分

配；行政單位則依105學年度各單位原權重進行配比，(約299萬元學生60人)，

請審議。

決議：通過。後續作業請研發處依規定辦理。

2. 今年校友大會安排於4月22日(六)校運會當天共同舉辦，當天校友除了組隊參加

校運會之外，亦會以嘉年華的形式與在校同學於校園舉辦許多活動，包含系友

回娘家、草地音樂會、校園健走、園遊會、互動遊戲、親子活動、就業分享會

及校友大會等(暫定活動流程如下)，懇請學務處與各系協助辦理當日活動。此

次活動內容豐富多元，特別感謝學務處及各系在賽事及嘉年華活動中的諸多協

助與幫忙。

時間 內容 說明 地點 合辦單位

08:00~08:30 校運會開幕 參加田徑賽校友報到 田徑場 體育室

08:30~09:30 3000公尺路跑 教職員與校友跑操場

mailto:peter@mail.mit.edu.tw
mailto:linph@mail.mit.edu.tw
mailto:cychiu@mail.mit.edu.tw
mailto:cdchang@mail.mit.edu.tw
mailto:n72446@mail.mit.edu.tw
mailto:lljen@mail.mit.edu.tw
mailto:jhhsieh@mail.mit.edu.tw

2

08:30~12:00
校運會

田徑賽事
田徑賽事進行

10:00~11:00 系友回娘家 各系師生交流 各院系 各院系

11:00~13:30

校園巡禮 校園健走或校園路跑 全校

草地表演

熱舞社、原青社、愛

樂社、國樂社等社團

表演及對外各類形表

演

教學大

樓後方

草坪

學生會

Buffet 休息區
提供自助 Buffet 餐點

及座位區

教學大

樓後方

草坪

復刻回憶
租賃學士袍，拍班級

畢業照

第一教

學大樓

前廣場

畢聯會

親子互動

提供校友眷屬及孩童

互動區，例：手藝社、

親子說故事、盆栽種

植

圖書館

互動遊戲區

泡泡足球、投杯遊

戲、塑膠杯賽跑、女

王躲避球、大型拼圖

創辦人

紀念公

園

社團活動

學生會-校園尋寶闖關

急救社-垂降

射箭社-射箭體驗

體育館

一樓

學生會

園遊會

由學生社團、校友文

創市集及校外攤販所

組成

九族公

園或綜

大廣場

學生會

14:00~15:00 校友大會

1. 傑出校友頒獎

2. 薪傳獎學金頒獎

3. 校長致詞

4. 理事長致詞與報

5. 謝師活動

6. 摸彩

綜大一

樓

15:00~16:00 校友就業分享
校友與準畢業生進行

就業互動分享

綜大一

樓

畢聯會

3. 106年4月22日校友大會當日擬表揚第八屆傑出校友及薪傳獎助學金頒獎，懇請

各系院於2月28日前協助推薦第八屆傑出校友名單(傑出校友名額共推選5名，

優秀青年獎項1-3名)。

傑出校友共分為五大類別，分別為：

(1) 學術類：從事學術研究，表現傑出，有卓越貢獻者。

(2) 工商類：自行創業或經營管理企業有顯著成就者

(3) 人文藝術類：在文化及藝術領域有特殊表現或重大貢獻者。

(4) 社會貢獻類：投入公益活動，或國家頒與獎章表揚以提昇校譽等優良事蹟，

為社會肯定者。

(5) 優秀青年類：年齡45歲以下，且在各領域有特殊表現或重大貢獻者。

3

教務處

馬成珉

1. 學生黃柔瑜同學等(共 4案) 參加校外競賽獲獎，依學生參加校外競賽獎勵辦

法審核，建議敘獎如下表，請審議。

項
次

指導
教師

參賽
同學

競賽名稱 得獎名次
總
獎金

個人
獎金

記功

1 蒲彥光 黃柔瑜
2016年全國技專校院

「文以載數創作獎」

佳作

(敘甲等-佳作) 1,000 1,000
小功
一次

2 張淑芬 陳彥甫
2016年全國技專校院

「文以載數創作獎」

佳作

(敘甲等-佳作) 1,000 1,000
小功

一次

3 黃樹林
朱家正
黃山林

第五十二次ITSA線上

程式設計競賽

績優團隊

(敘良等-佳作) 0 0
小功

二次

4 賴宛吟 蘇韋韋
2016年玩具暨兒童

用品創意設計競賽

銅獎

(敘甲等-第三名) 4,000 4,000
小功

二次

決議：通過。後續作業請教務處依規定辦理。

2. 法令條文相關宣導：學生懷孕無分就讀日校或進修學校（夜校），其受教權均

受性別平等教育法第 14-1條保障，依法落實維護懷孕學生之受教權，提供必

要之協助。應實施性別平等教育暨性教育課程或活動，培養學生建立健康安全

之性態度與行為，學習避免非預期懷孕之知能，校園師生及家長對懷孕及育有

子女之學生採取接納、關懷之態度，以積極保障懷孕及育有子女學生之受教權。

3. 105學年第 2學期 TA人數暨預算，規劃 A、B二案（依各單位歷史資料估算，

含保險，採時薪 133元且每學期 3個月、每月 8天、每天 4小時，計 32小時/

月為計算基準）資料如下表，請審議。

學系 電子 電機 機械 化工 材料
環安

衛
工管 經管 工設 視傳 通識 全校

估算 A 10.0 18.0 21.5 15.7 12.4 5.8 12.0 9.6 4.5 1.3 18.0 129

TA 人數 10 18 22 16 13 6 12 10 5 2 18 132

預算

(萬元)
14.6 26.2 32.0 23.3 18.9 8.7 17.5 14.6 7.3 2.9 26.2 192

估算 B

B=A*0.8
8.0 14.4 17.2 12.6 9.9 4.7 9.6 7.7 3.6 1.1 14.4 103

TA 人數 8 15 18 13 10 5 10 8 4 2 15 108

預算

(萬元)
11.6 21.8 26.2 18.9 14.6 7.3 14.6 11.6 5.8 2.9 21.8 157

決議：採用 B案。請各單位自行簽辦 105學年第 2學期教學助理預算，以協助

教學活動；預算編列不得低於前述決議金額。

4. 現行教學助理申請以課程屬性為主要判斷，摘要如下：碩士班、專題、講座、

演講式課等課程不補助 TA申請。合授課程，僅可提出一位 TA申請。科目補助

優先順序：

(1) 20人以上必修課程（優先序：大一、大二、大三、大四）。

(2) 20人以上遠距課程。

(3) 60人以上選修課程（優先序：大一、大二、大三、大四）。

(4) 申請餘額優先對象為尚無 TA之老師（優先序：大一、大二、大三、大四）。

5. 教學助理工作內容(含管考)擬修訂如下：「教學助理」（Teaching Assistant,

以下簡稱 TA），係指本校在學研究生及大學部四年級生協助教師進行各項教學

活動；依其主要協助內容，分為「課業輔導」、「實務課程」、「遠距教學課

程」、「製作/錄製教材」等教學協助工作。並依內容進行管考及後續任用遴

5

分鐘

4

選之依據。

壹、 主席報告：

1. 每月二週一次的行政會議將有一次改為舉辦教學創新相關 workshop，研議本校技職深耕人才

計畫，預計於本學年結束前，彙整提出明志新世代人才培育計畫。

2. 教育部假台大舉辦的設計思考工作坊，請研發處提供資訊由學院派老師參加(名額 2人)。

3. 教學卓越所推動的項目，經檢討如有實施的必要，不論是否獲得政府或外部資源，所需經費

可獲由學校經費支應。

4. 正念靜觀是本校推動的重點工作，楊董事長也連續出書積極推動靜心相關內明之學，另外林

立仁老師已具備正念引導師的職能並將持續辦理正念靜觀的讀書會，希望有意願、時間的老

師們能夠參加，給這個方法一個機會，培養自己成為正念輔導師。請學務處與通識中心合作

推動，未來本校老師不是具備正念輔導師的能力，就是具備職涯輔導師的能力，職涯輔導由

學務處負責推動。

5. 教師升等由本校自審是榮譽，應逐步提高標準。人事室修訂「教師聘任升等辦法」，有修改建

議者請提供人事室參考辦理，使辦法更加完備。

6. 德州農工大學擬與本校、長大合作成立【製程安全中心台灣分部(MKOPSC-Taiwan)】案，請環

安衛系、化工系鼓勵老師踴躍參加。

7. 感謝校友會許理事長的推動使本校薪傳獎學金、菁英獎學金募款作業順利，今年校友大會請

學務處、體育室及校服組協助辦理。

8. 對於本校設置 U-BIKE區的圍牆美觀作法，請總務處參考北科大的景觀外，有建議者請提供總

務處參考辦理。

貳、 臨時動議：無。

參、 散會。